Pessoas – Animais - Natureza

Assembleia Municipal de Almada,

Largo 5 de outubro, nº 34

2805-119 Cova da Piedade

E-mail amalmada@pan.com.pt

Site AMA www.assembleialmada.org

1

REQUERIMENTO

Construção do Centro de Bem-Estar Animal

Exmo. Senhor

Dr. Ivan Gonçalves

Presidente da Assembleia Municipal de Almada

A representação Municipal do Partido Pessoas-Animais-Natureza no dia 23 de agosto de 2022, enviou um

requerimento à Câmara Municipal de Almada sobre desenvolvimento do projeto de construção do novo

Centro de bem-estar animal. A resposta que obtivemos foi que “O projeto foi adjudicado à empresa

CHECK HOUSE – DIAGNÓSTICO IMOBILIÁRIO, Lda, a 21/01/2022 (…) foi concluído que não estavam

reunidas as condições necessárias para a continuação da equipa projetista para o desenvolvimento do

projeto em questão, por incumprimento de prazos e de entrega de elementos de projeto, pelo que foi

elaborada a Informação de Serviço nº 6920/2022 DIOM para a decisão de resolução do contrato (…) O

Executivo Municipal tenciona lançar novo procedimento para a construção de um novo centro de bem-

estar animal (…) cujo mesmo se encontra em fase final de preparação”.

Passaram já praticamente 2 anos sobre a resposta enviada acima e, no entanto, continuamos sequer sem

conhecer o projeto do novo Centro de Bem-estar Animal.

Esta construção é crucial para Almada, um concelho que enfrenta desafios significativos no que diz

respeito ao bem-estar dos animais. O atual Centro de Recolha Oficial é notoriamente pequeno e

inadequado para responder às necessidades da comunidade e dos animais. Além disso, as associações

locais deparam-se diariamente com dificuldades devido à falta de espaço apropriado e ao constante

superlotamento das instalações existentes.

http://?
http://?

Pessoas – Animais - Natureza

Assembleia Municipal de Almada,

Largo 5 de outubro, nº 34

2805-119 Cova da Piedade

E-mail amalmada@pan.com.pt

Site AMA www.assembleialmada.org

2

É crucial que este novo centro seja projetado e operado de forma adequada, oferecendo instalações

modernas e espaçosas capazes de acolher dignamente os animais resgatados, bem como disponibilizando

recursos e serviços que promovam a adoção responsável e incentivem a participação da comunidade em

programas de esterilização e educação sobre bem-estar animal.

Face ao exposto, e ao abrigo do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da Assembleia

Municipal de Almada, vimos solicitar que Vossa Excelência se digne diligenciar junto da Câmara

Municipal de Almada a obtenção de esclarecimento acerca do seguinte:

1) Em que estágio do processo se encontra o projeto de construção do centro de bem-estar

animal de Almada?

2) Quais as datas previstas para as novas etapas necessárias para a sua construção?

3) Solicitamos que nos seja enviado o projeto de arquitetura do mesmo ou disponibilizado para

consulta em local a indicar

Com os melhores cumprimentos,

Almada, 9 de Maio de 2024

Margarida Paulos

(Deputada Municipal do PAN)

http://?
http://?